BỘ LAO ĐỘNG
 THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4263/LĐTBXH-TL

V/v: hướng dẫn pháp luật lao động

	Hà nội, ngày 29 tháng 11 năm 2006

	Kính gửi
	CÔNG TY THỰC PHẨM J.K.LIM
(Xã Ninh Sơn, thị xã Tây Ninh, Tây Ninh)

Trả lời công văn số 04/CVBLĐ/JKL ngày 08 tháng 9 năm 2006 về việc xây dựng hệ thống thang lương, bảng lương và nâng lương cho người lao động, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội có ý kiến như sau:

1/ Theo quy định tại Khoản 1, Điều 5 của Nghị định số 114/2002/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2002 của Chính phủ quy định chi Tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Bộ luật Lao động về tiền lương, đối với doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài thì thang lương, bảng lương phải được xây dựng cho tất cả các loại lao động trong doanh nghiệp, như lao động quản lý, lao động chuyên môn, nghiệp vụ và công nhân trực tiếp sản xuất, kinh doanh theo công việc và ngành nghề đảm nhận. Đối với mỗi loại lao động doanh nghiệp có thể xây dựng một hoặc nhiều thang lương tương ứng với mỗi công việc khác nhau căn cứ trên cơ sở yêu cầu về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của công việc, mức độ phức tạp công việc và Điều kiện lao động (không nên chỉ căn cứ vào trình độ chuyên môn, nghiệp vụ). Mức lương của các loại lao động có thể giống hoặc khác nhau tùy thuộc vào các yếu tố xác định tiền lương.

Về Khoảng cách giữa các bậc lương: hiện nay Nhà nước chỉ quy định mức lương của lao động đã qua đào tạo nghề phải cao hơn mức lương tối thiểu do Nhà nước quy định ít nhất là 7%, Khoảng cách giữa các bậc lương cao hơn do người sử dụng lao động và đại diện người lao động (Ban chấp hành công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp hoặc tập thể người lao động – nơi doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn) bàn bạc, đồng thuận trước khi đăng ký với cơ quan quản lý nhà nước.

2/ Về chế độ nâng bậc lương đối với người lao động do người lao động hoặc đại diện của người lao động và người sử dụng lao động thỏa thuận và phải được thể hiện trong hợp đồng và thỏa ước lao động tập thể. Hàng năm, căn cứ vào nhu cầu công việc, tình hình sản xuất, kinh doanh, sau khi tham khảo ý kiến Ban Chấp hành công đoàn cơ sở hoặc Ban chấp hành công đoàn lâm thời, doanh nghiệp lập kế hoạch và tổ chức nâng bậc lương đối với người lao động làm việc trong doanh nghiệp.

Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội trả lời để Công ty được biết và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật lao động./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở LĐTBXH tỉnh Tây Ninh;
- Lưu VP, Vụ TL.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ TIỀN LƯƠNG – TIỀN CÔNG

Phạm Minh Huân